
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!
Орган Ангаре  кого горкома К П С С  

и городского Совета 

депутатов трудящ ихся

КОММУНИЗМА
Год издания 16-й J6 246 (2963) ПЯТНИ ЦА, 16 декабря 1966 года Цена 2 коп.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
о Пленуме Центрального Комитета 

Коммунистической партии Советского Союза
13 декабря 1966 года Пленум Центрального Комите

та К П С С  продолжал работу.
Пленум Ц К  обсудил доклад Генерального секретаря 

Ц К  К П С С  тов. J1. И. Брежнева «О  международной по
литике С С С Р  и борьбе К П С С  за сплоченность комму
нистического движения».

В прениях выступили тт. Д . Л. Кунаев — первый се
кретарь Ц К  Компартии Казахстана, Н. Г. Егорычев — 
первый секретарь Московского горкома К П С С , П. Е. 
Ш елест —  первый секретарь Ц К  Компартии Украины, 
В. С. Толстиков — первый секретарь Ленинградского 
обкома К П С С , А. П. Ш итиков — первый секретарь 
Хабаровского крайкома К П С С , Ш . Р. Рашидов — пер
вый секретарь Ц К  Компартии Узбекистана, А. А. Греч
ко —  первый заместитель министра обороны С С С Р , 
В. В. Гришин —  председатель В Ц С П С , И. И. Бодюл — 
первый секретарь Ц К Компартии Молдавии, М. В. 
Келдыш — Президент Академии наук С С С Р , Т. Усуба- 
лиев —  первый секретарь Ц К  Компартии Киргизии,

А. А. Громыко —  министр иностранных дел С С С Р , 
П. М. Машеров —  первый секретарь Ц К  Компартии 
Белоруссии.

Пленум Ц К  единогласно принял постановление «О 
международной политике С С С Р  и борьбе К П С С  за 
сплоченность коммунистического движения».

Пленум Ц К  заслуш ал  доклады заместителя Предсе
дателя Совета Министров С С С Р , Председателя Гос
плана С С С Р  тов. Н. К. Байбакова «О  проекте Государ 
ственного плана развития народного хозяйства С С С Р  
на 1067 год» и министра финансов С С С Р  тов. В. Ф . 
*Гарбузова «О проекте Государственного бюджета 
С С С Р  на 1967 год».

По этим вопросам Пленум Ц К  принял соответствую 
щее постановление.

Пленум избрал тов. М. С. Соломенцева секретарем 
Ц К  К П С С .

На этом Пленум Ц К  К П С С  закончил свою работу.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС

О М Е Ж Д У Н А РО Д Н О Й  ПОЛИТИКЕ СССР И БОРЬБЕ К П СС З А  С П Л О Ч Е Н Н О С ТЬ
Заслушав и обсудив доклад Гене

рального секретаря Ц К  КПСС тов 
Брежнева Л. И. сО международной 

политике СССР и борьбе КПСС за спло
ченность коммунистического движения», 
Пленум Ц К  КП СС  П О СТА Н О ВЛ ЯЕТ :

Це.шком и полностью одобрить полити
ческую линию и практическую деятель
ность Политбюро ЦК, направленную на 
осуществление выработанного А'XIII съез
дом партии курса в области международ
ной политики и мирового коммунистиче
ского движения.

Пленум отмечает, что, ведя борьбу про
тив агрессивных сил империализма, после
довательно проводя ленинский курс мир
ного сосуществования государств с раз
личным социальным строем, Ц К  КП СС  и 
Советское правительство добились даль
нейшего упрочения международных пози
ций нашей страны. Советский Союз вно
сит крупный вклад в защиту всеобщего 
мира и безопасности народов, в дело борь
бы трудящихся масс за свободу, мир и 
социальный прогресс.

Вместе с тем. на пути нормализации 
международной обстановки н упрочения 
мира серьезные препятствия создает аг
рессивная политика империалистических 
держав, в первую очередь американского 
империализма, а также реваншистских 
кругов Ф Р Г . Необходимо и впредь оказы
вать твердый отпор воинствующим силам 
империализма и их политике вмешательст
ва во внутренние дела других стран и раз
жигания военных конфликтов.

Пленум одобряет позицию Политбюро и 
Советского правительства по вьетнамско
му вопросу, считает необходимым и 
впредь оказывать всестороннюю поддерж
ку героической борьбе вьетнамского наро
да против преступной агрессии империа
лизма США.

Придавая большое значение делу укреп
ления европейской безопасности. Пленум 
считает важной задачей борьбу за осуще
ствление принципов, изложенных Ь доку
ментах Варшавского и Бухарестского со
вещаний первых секретарей Ц К  коммуни
стических и рабочих партий и глав пра
вительств стран Варшавского Договора.

Пленум Ц К особо подчеркивает, что в 
современной международной обстановке, 
как никогда, важно укреплять сплочен
ность и могущество мировой системы соци
ализма, развивать политическое и эконо-

К О М М УН И СТИ ЧЕ СКО ГО  ДВИЖ ЕНИЯ
мическое сотрудничество между -социали
стическими государствами, крепить меж
дународную солидарность рабочего класса, 
поддерживать народы, борющиеся против 
колониального гнета и неоколониализма, 
неуклонно проводить курс на упрочение 
союза с силами национального освобожде
ния.

Пленум Ц К  полностью одобряет линию 
и практическую деятельность Политбюро и 
Советского правительства в области взаи
моотношений между КПСС и Компартией 
Китая, между Советским Союзом и Ки 
тайской Народной Республикой. Послед
ние события в Китае, решения X I пленума 
Ц К  К П К  свидетельствуют о том, что вели
кодержавная, антисоветская политика Мао 
Цзэ-дуна и его группы вступила в новую 
опасную фазу. Курс, который нынешние 
руководители К П К  проводят на междуна
родной арене; их политика по отношению 
к социалистическим странам; враждебная 
кампания против нашей партии и совет
ского народа' и раскольнические действия 
в международном коммунистическом дви
жении — все это 'не имеет ничего общего 
с марксизмом-ленинизмом. Такая политика, 
такие действия наносят ущерб интересам 
социализма, международного рабочего и 
освободительного движения, социалистиче
ским завоеваниям самого китайского наро-

национальную солидарность с Ком
партией Китая, с Китайской Народ
ной Республикой. Вместе с тем. Пле

нум считает необходимым решительно ра
зоблачать антиленинские взгляды и велико
державный, националистический курс ны- 
нешных китайских руководителей, усилить 
борьбу в защиту марксизма-ленинизма, ге
неральной линии, выработанной Московски
ми совещаниями 1957 и 1960 гг.

В  сложившихся условиях еще большее 
значение приобретает борьба за сплочение 
всех коммунистических и рабочих партий 
на принципиальной основе мдрксизма-ле- 
нинизма, пролетарского интернационализ
ма. Ц К  КПСС выражает согласие с мне
нием братских марксистско-ленинских пар
тий о том, что в настоящее время созда
ются благоприятные условия для нового 
международного совещания представите
лей коммунистических и рабочих партий, 
которое должно быть хорошо подготовле
но в ходе взаимных консультаций между 
партиями.

да и объективно оказывают помощь импе
риализму.

* Пленум Ц К  подтверждает незыблемость 
курса нашей партии на дружбу и интер-

П0СТАН0ВЛЕНИЕ
Пленума ЦК КПСС

О ГОСУДАРСТВЕННОМ ПЛАНЕ 
НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА 

СССР И ГОСУДАРСТВЕННОМ 
БЮДЖЕТЕ СССР НА 1967 ГОД

Одобрить в основном проекты Го су 
дарственного плана развития народно
го хозяйства- С С С Р  и Государственно
го бюджета С С С Р  на 1967 год.

Соломенцев Михаил Сергеевич- 
секретарь ЦК КПСС

Родился в 1913 году в семье крестьяни
на. русский, член КПСС с 1940 года, об
разование высшее — окончил Ленинград
ский политехнический институт.

С 1930 года — колхозник. С 1940 года, 
по окончании института, мастер, началь
ник цеха, парторг ЦК, главный инженер, 
директор завода В  1954— 1957 гг. — сек
ретарь. второй секретарь Челябинского об
кома КПСС. С 1957 года — председатель 
Челябинского совнархоза. С 1959 года —

первый секретарь Карагандинского обкома 
партии, второй секретарь Ц К  КП  Казах
стана. С 1964 года — первый секретарь 
Ростовского обкома КПСС. С 1966 года- 
заведующий отделом тяжелой промыш
ленности .ЦК КПСС.

Депутат Верховного Совета СССР. 
Председатель Комиссии законодательных 
предположений Совет* Союза.

Награжден ордеямм ■ медалями Совет
ского Союз»,

З А  С Ч Е Т  
БЕРЕЖ ЛИ ВОСТИ
Коллектив столярного цеха 

ДОКа-1 за 11 месяцев этого 
года сэкономил 652 кубиче 
ских метра древесины, из ко
торой изготовил окна для де
вяти стоквартирных домов 
Используя все отходы, цех 
изготовил, кроме того, 465 ку 
бометров тарной дощечки для 
предприятий города.

За декабрь эта цифра бу 
дет еще увеличена.

Д о  свидания, 1966-й
Бблее двух недель коллек 

тив цеха Л1» 7 завода полу
коксования трудится в счет 
1S67 года. Программу перво
го года пятилетки по произ
водству фенолов он выполнил 
3 декабря. План по выпус
ку смолы был завершен еще в 
ноябре.

Успешно завершил програм
му года и коллектив цеха бы
товой химии этого же завода. 
Сейчас этот цех выпускает бо
лее 20 видов продукции.

П. ВЛ А С Ю К , 
рабкор.

Новинка улицы
Улица Чайковского. Еще до 

того, как она появилась, архи
текторы говорили, что в буду
щем эта улица будет одной 
из красивейших и оживленных. 
Теперь что ни год, мы с удо
вольствием’ отмечаем, что сло
ва эти с^ывакяся. За послед
ний;-год.два здесь появилось 
много интересных новостроек.

Последняя новинка улицы — 
одноэтажное, длинное здание 
из стекла и бетона, отлично 
вписавшееся в ансамбль одной 
из центральных магистралей 
города. Недавно здесь отме
тили новоселье —  сюда пере
ехало городское телеателье. 
В новом здании телеателье хо
рошо оборудованные мастер
ские и подсобные помещения. 
У каждого мастера по ремонту 
телевизоров — свое рабочее 
место, которое также обору
довано по последнему слову 
техники.

Уютный интерьер, хорошее 
освещение, свободная плани
ровка — все это, безусловно, 
залог отличного настроения, 
которое необходимо и мастеру, 
ремонтирующему телевизор, и 
человеку, принесшему телеви
зор в ремонт.

На снимке: лучший камен
щик бригады строителей Вла
димира Пирога —  Владимир 
А мехин.

Фото А. ЕЛФИМОВА

ж
■J*. Л -.. :



ЕСТЬ ЗАЩИТА!
М А Р Ш А Л  СОВ Е ТС К ОГ О СОЮЗА В. И. ЧУЙКОВ  

- О Г Р А Ж Д А Н С К О Й  ОБОРОНЕО Т ЯД ЕРН О ГО  оружия 
есть зашита! — говорит
Маршал Советского Союза щал у  нас пока не нала- 

В. И. 4N ПКОВ. Многие, ока* должном образом выпуск
завшиеся в зоне ядерного взры- Г00тветств\ющей учебной и мас- 

ва, могут спэсти свою жизнь, ес- (.„„„.популярной литературы,
заблаговременно подготовят сла6о используются периодиче-средства зашиты 

пользоваться ими.
и научатся

Благодаря их умелым и реши
тельным действиям быстро обез
вреживались зажигательные бом
бы, ликвидировались очаги по
жаров. Даже при зверской боч- 

скап печать, кино, радио, те.теви- бардировке гитлеровцами Ста-
дение. Крайне недостаточно уча- лннграда потери среди населения

В. И. Ч У Й К О В — начальник CT0VIOT в эхом деле профсоюз
гражданской обороны СССР. Бе 
седа с ним корреспондента 
ТАСС была посвящена задачам, 
которые стоят ныне перед граж
данской обороной и выполнять 
которые призваны все жители 
городов и сел.

Советский Союз настойчиво

ные и комсомольские организа
ции. общество «Знание», творче
ские союзы.'

Надо довестй до сознания ка-

былн сравнительно невелики, 
так как самоотверженно дейст
вовала служба М ПВО.
' Но М П ВО  была местной, ло
кальной организацией. Ее меро-

ждого гражданина нашей стра- прИЯТИя бьгш рассчитаны только
защиту от обычных средств 

поражения в зоне досягаемости 
авиации противника. Теперь в

иы, что человек, не умеющии 
пользоваться коллективными и 
индивидуальными средствами за- 

последовательно ведет борьбу за щНТы, при ядерном нападении вок ракетно-ядерного оружия
смягчение международной напря- Пр0ТцВЧика будет беспомощным. стоят более ответственные зада-

сохранит жизнь себе, не 1|П — сохранить жизнь людей и
поможет товарищу. материальные средства на терри-

Всем памятна трагедия япон- т о р , , „  всего государства. Поэто-
ских городов Хиросимы и Нага- му потребовалось
саки, подвергнутых американца
ми атомной бомбардировке. На-

женности, предотвращение новой 
мировой войны, сказал маршал. 
Но опасность военного нападе
ния на нашу страну не снята, н 
советское государство вынужде
но поэтому крепить свою оборо
носпособность, совершенство- селенне понесло огромные потс-
вать ракетно-ядерное и другие ри j^o если бы жители этих го- 
виды оружия. Вооруженные Си- рОДОв были подготовлены и зна
ли СССР всегда готовы отразить 
нападение агрессоров. Но нет 
полной гарантии, что часть вра-

способы защиты от ядерно
го оружия и применили их, то 
жертв, даже при внезапном напа-

жения не достигнет цели.
Новая война, если ее развя-

жеского оружия массового пора- деш1И1 было.бы в несколько раз
меньше.

Ударная волка, световое излу- 
жут империалисты, будет войной чснне1 проникающая радиация, 
ракетно-ядерной. В  зоне дейст- радиоактивное заражение местно- 
вия оружия массового поражения Сти — это, как известно, пора- 
окажутся города и районы, уда- жающие факторы ядерного ору- 
ленные на тысячи километров от жнч Однако от них есть защи-
гранип. Важнейшей задачей бу
дет тогда обеспечение защиты 
населения и материальных ресур
сов страны.

Когда мы говорим о граждан
ской обороне, то подразумеваем 
систему осуществляемых в стоа- 
не общегосударственных оборон-

заменить
.МПВО совершенно новой обще
государственной системой — 
гражданской обороной.

Рель населения при ликвида
ции последствий ядериых ударов 
в современной войпе будет очень 
велика, и поэтому подготовке его 
надо уделить самое серьезное 
внимание.

— Уделяется ли внимание 
гражданской обороне я других 
странах?

— Уделяется, и очень серьез
ное. В Соединенных Штатах, на
пример, принят закон по граж
данской обороне. Сооружаются 
противорадиационные убежища, 
население обучают способам за
щиты от оружия массового по
ражения, проводятся передачи но 
радио, телевидению, много изда
ется различной литературы

не только коллективная, но и 
индивидуальная. Следует лишь 
заблаговременно, в мирное вре
мя. к этому подготовиться. Надо 
понять одну простую истину: в
наш век. когда главной ударной
силой армий наиболее развитых , ___

техинко-экономнческом отно- риодически устраивают учебные
ных мероприятий для охраны на- тении государств является ра- воздушные трево1и.
селения и народного хозяйства кетно-ядерное оружие, человек Небе?ынтересна такая деталь:
от оружия массового поражения, Все же может защитить себя от крупнейшая американская газета

него, спасти скот, продовольст- «Ныо-Порк тайме» в одном из
вие и т. п., поэтому каждый ру- езоих воскресных номеров опуб-
ководитель должен постоянно за- ликовала полный текст инструк-
ботиться о том, чтобы на его пни

а также для ведения спасатель
ных работ в возможных очагах 
поражения. Дело это сложное и 
ответственное, так как надо под
готовиться к защите от поража
ющих факторов не только ядер- 
нэго, но также химического и 
бактериологического оружия.

— Как ведется эта работа?

том, как следует вести се-
предприятни или в его учрежде- бя людям в случае ракетно-

ядерного нападения.
В Ф Р Г  по гражданской оборо

не принято несколько законов,
регламентируются действия ка

мерно и систематически прово
дится учеба рабочих и служа
щих, всех граждан, как на пред
приятиях и учреждениях, так и 
по месту жительства.

Нам необходимо до конца пре-

Ш Т А Б  Д Е Й С Т В У Е Т
н О С .Т О Я Л О С Ь  очередное эасе

пан иг ш тайа ■>£««Ю5И° ?  
ударной строчки А Н П З  

вопросам к о и с о м о л ы ю й  ж ‘" " и 
сдатгннм х о п м и та х  к0 
1 Д-1 М . Одним из т а к т  вопросов 
был вопрос о подведении итогов 
сочив I нс тмчсс кого соревнования в 

I. *0-летия Советской власти 
и»тя6рь и ноябрь. Шел разго

вор и о процентах выполнения 
тематического задания, и о вы
полнении правил техники чезопас- 
ности на производственных места*.

участии членов бригады в 
общественной жизни коллектива, 
повышении обшеобра ювательного 

технического уровня членов 
бригады.

Первое место *»а октябрь и но
ябрь присуждено бригаде АМУ-2 
М. Н. Завидовского, второе место 
присуждено бригаде Ангарского 
монтажного >правленип Сномои- 
тажавтоматика А. Ф. Шулепова.

Характерной чертой нынешнего 
соревнования является широкая 
Iласность всех действий каждой 
бригады. Случилось так, что в

бригаде Шулепова не было в до
статочном количестве апетилено* 
вых баллонов, так необходимых 
для работ на высоте, и в тот же 
день комсомольский штаб выпус
тил необходимую молнию в адрес 
руководства АМУ С.ибмонтажа. 
Пели эксплуатация не поставила 
н нужное время спецкраны и дру
гие детали для прои 1Водства 
монтажа, то об этом стало из
вестно буквально всем работаю
щим на стройплощадке, и уж  ру- 
ковочетпу II П.{ и комбината в 
первую очередь.

В бпигалах были проведены со
брания по кардинальным вопро
сам пуска установки IA-IM  и
комсомольской жизни п коллекти
вах. Каждый строитель и мон
тажник знает, что значит для на
шей страны скорейший пуск ус
тановки под пуско наладочные ра
боты. и потому готов приложить 
максимум сил и энергии для до
стижения намеченной цели.

R. А Н А Н Ь ЕВ , 
■ачальпик комсомольского 

штаба НПЗ.

КОМСОМОЛЬСКАЯ жизнь
СЛЕТ РОМАНТИКОВ

Р Е П О Р Т А Ж

В

нни уделялось необходимое вни
мание гражданской обороне. Са
мым серьезным образом следует 
относиться к учениям и соревно- 

—  Прежде всего обращается ваниям команд, дружин и других селения на случай войны, созда- 
внимание на подготовку всего формирований в городах, селах, Н1Т(-Я запасы продовольствия и 
населения, на умение защитить на отдельных объектах. сырья.
себя и оказать помощь ближ- — Какой была гражданская — Но мы должны подчерк- 
ним. Здесь важная роль принад- оборона в Великую Отечествен- нуть, — говорит маршал В. И. 
лежит партийным и советским ную войну? Чуйков. — что наша граждан-
органам, общественным органи- — Она была представлена екая оборона коренным образом 
заииям, руководителям мини- службой местной противовоздуш- отличается от гражданской обо- 
стерств. предприятий, колхозов, ной обороны (М П ВО ). Ее бой- роны капиталистических госу- 
совхозов. учреждений, учебных иы много сделали для защиты даретв. Гражданская оборона 
заведений. От них в первую оче- страны. Тысячи и тысячи людей СССР — это в буквальном 
редь зависит, насколько плано- принимали тогда непосредствен- смысле слова всенародное дело.

ное участие в ликвидации послед- Поэтому каждому советскому че- 
ствий налетов вражеской авиации ловеку — будь то рабочий, слу- 
на города. Бесстрашные бой- жаший. колхозник, школьник или 
иы местной противовоздушной студент, надо хорошо знать спо- 
обоооны в блокированном Ле- еобы и средства защиты от ору- 
нинграде спасали людей, извле- жия массового поражения, надо 

одолеть им ею щ ую ся кое-где не- кая их из-под обломков разру- быть готовым умело действо- 
дооиеику гражданской обороны, шенных зданий, оказывали по- вать в случае, если противнику 
особенно пропаганды знаний в мощь раненым, мужественно от- удастся применить. это оружие 
этой области, подчеркивает мар- стаивали свой город москвичи, протпв страны Советов.

АКТОВО М  зале УПП  
гремит музыка. Девуш
ки и юноши — рабочие 

заподов и ДОКов предприя
тия УПП  собрались па первый 
слет молодых романтиков. 
Только в одном УПП  в этом 
году принято на работу 124 
подростка. Вместе с опытны
ми рабочим ребята делают од
но общее дело — выдают про
дукцию строителям, воздвига
ющим жилые дома и промыш
ленные здания. Но вот смол
кает музыка и секретарь ко-’ 
митета ВЛ К С М  УП П  Виктор 
Ларионов, приглашает всех в 
зал.

Итак, слет романтиков от
крыт. Цифра романтиков пе
решагнула за сотню. Секре
тарь комитета комсомола тор
жественно объявляет, что ре- 
u синем комитета ВЛ К С М , ка
ждому отряду заводов и 
ДОКов присвоено имя моло
дых героев гражданской вой
ны и Отечественной. Аплодис
ментами встречают ребята это 
сообщение.

Звучат бессмертные строки 
Николая Островского: их
читает один из романтиковт 
Владимир Амплеев. Эстафету 
принимает Коля Бухаров, по
ведав ребятам, в который раз. 
о подвиге Александра Матро
сова. Галя Румянцева, секре
тарь комитета завода ЖБИ-4, 
вручает ребятам комсомоль

ские билеты и подарки. Среди
счастливцев Нина Пенькова, 
Анатолий Томахин и Генна
дий Сапожников. Заместитель 
директора по кадрам И. Р. 
Пннчук рассказывает ребятам 
о предприятии, на которое они 
пришли трудиться, о рабочей 
гордости и рабочей чести.

После торжества начался 
разговор о будничных делах. 
В словах Светы Щербаковой 
слышалась тревога за поло
жение дел на ДОКе. Ведь 
там у ребят настоящая скучи
ща. Спортинвентаря нет, ху
дожественной самодеятельно
сти нет, да и зала нет, где бы 
ребята смогли собраться .На 
свой комсомольский вечер.

Здесь же, на слете, решено 
перейти от слов к делу. Ребя
та тут же избирают свой 
центральный штаб, который 
будет работать и помогать 
комитету комсомола, будет 
заботиться о труде и отдыхе 
подростков. В штаб избраны 
самые активные, самые сме
лые.

Но, пожалуй, особенным был 
на слете тот час, когда ребя
там вручали памятные путев
ки молодого рабочего. В  каж
дой записаны права и обязан
ности молодого рабочего, каж
дая дает ему право считать 
себя строителем новой жизни 

В. КУРЬЯНИНОВ.

ОТ РЕДА КЦ ИИ:

ОПЯТЬ СТАВКА НА АВРАЛ
ПИСЬМО С КОММЕНТАРИЯМИ  ■

«ДО РОГАЯ РЕД А К Ц И Я  К вам обра
щается бригада домостроителей Героя Со
циалистического Труда Николая Ступнши- 
на с просьбой выяснить, почему за пос
леднее время руководители СМУ-1 не 
уделяют должного внимания обеспечению 
бригад строительными материалами. Из-за 
этого бригада теряет 30 процентов рабоче
го времени, особенно в начале месяца. 
Снизилась производительность труда до 
минимума, в последнее время мы не вы
полняем плановое задание. Повторяется 
обычная история — в начале каждого ме
сяца чувствуется чрезмерное спокойствие 
в снабжении, а в конце месяца иачипает- 
ся аврал, что приводят к пм почу качест
ву работ, срыву планового ■тематического

задания и снижению заработной платы ра
бочие.

В ноябре мы должны были закончить 
монтаж 60-квартирного дома в 26-м квар
тале в Усолье для рабочих УПП. к 25 но
ября сдать его под отделку, но и 7 дека
бря не был закончен еще четвертый этаж. 
Непонятно, почему в УПП  так плохо от
носятся к строительству их собственного 
жилья: при норма чьном обеспечении дом 
был бы смонтирован в срок. Такое же по
ложение и на втором — 40-квартирном 
доме в 21-м квартале Усолья. До сих пор 
УПП  не может закончить котлован вод 
фундамент, неизвестно, когда у вас будет 
возможность начинать мовтаж.

Плохо со снабжение* я в 207-я квар-

Вонрос, который поднимают домостроители и своем пись
ме, гораздо шире, чем снабжение сборным железобетоном 
домов в Усолье, хотя сам по себе он своевременный и важ
ный. Думается, что ответственные товарищи из СМУ-1 в 
УПП дадут ответ в редакцию о принятых мерах.

Речь идет о том, что ежегодно в конце года невольно вста
ет вопрос о заделе на будущий, о подготовленности будущих 
объектов, о порочной практике авралов. Все это далеко не 
ново ни для самих строителей, ни для руководителей их, и 
тем нс менее проблема требует немедленного разрешения.
_________________________  Причина этого — в отсутствии

нужного внимания к строительст
ву жилья со стороны руководства 
управлением строительства, ина
че трудно другим объяснить яв
ное нарушение технологии и 
СНиП на жилье, неритмичность 
в сдаче, раскачку в начале года 
и квартала и штурмовщину в 
конце — все то, о чем не раз пи
сала наша газета.

НА СТРОЙКАХ 
Г О Р О Д А

тале, где наша бригада ведет монтаж 80- 
квартирного жилого дома для самих же 
строителей. Вот уже в течение семи рабо
чих дней мы не можем закончить монтаж 

.первого этажа, хотя в декабре должны 
весь дом сдать под отделку. Еще хуже 
обстоит дело с заделом на 1967 год: ни
одного котлована, ни одной строительной 
площадки, подготовленной для будущих 
домов. У  нас в бригаде 47 человек, и мы 
обязаны, можем и / очень хотим трудить
ся в полную силу для выполнения тех за
дач, которые поставил перед нами X X II I  
съезд КПСС».

МАРКОВ. РЕМАРЧУК. ПОЛЕЩУК. 
ШКЛЯЕВ. СТУПИШИН. всего 14 подпи
сей.

Пожалуй, единственный выход 
изжить эти недостатки — немед
ленно отказаться от укоренивших
ся привычек работать по-Ларин- 
кс и смелее переходить иа новые 
формы управления и планирова
ния в жилищном строительстве, 
в частности, строить жилые 
дома по сетевым графикам. Толь
ко научная основа позволит спра
виться во всей полноте с зада
чей ускорения и удешевления жи
лищного строительства.

16 декабрл .1966 года ▲ Z сгр. ЗНАМЯ КОММУНИЗМА № 246



чТов. Бобылев в царской армии был награжден, а потом 
боролся за революцию*.

Выписка из архива материалов Ц Г А  Бурят 
Монгольской А С С Р  г. Улан-Удэ.

Бережно хранимая потре
панная красная книжечка — 
партизанский билет, выданный 
в 1934 году на партизанском 
слете в Верхиеудинске. По
желтевшие от времени фото
графии — участники аймачных 
слотов передовиков, члены во
лостных и аймачных комите
тов партии, курсанты первой 
в области Ваяндаевской ма
шинно-тракторной станции. В 
первом ряду — директор 
МТС Я. П Бобылев. Переби
раю в руках фотокарточки и 
слышу топот казацких коней, 
одиночные выстрелы в глухих 
таежных распадках, слышу 
гул первого трактора в бес
крайней монгольской степи, 
вижу потрясенные лица бурят, 
бегущих вдоль первой бороз
ды...

Время неумолимо вплетает
ся в людские судьбы, и гро
зовой отсвет событий неиз
менно падает на обычную че
ловеческую судьбу. Вот он 
сидит передо мной — Яков 
Перфнльевич Бобылев, старый 
солдат с седой головой и уже 
выцветшими глазами, в кото
рых время не убило нн при
родной сметливости, нн ума. 
За свои семьдесят два года 
жизць не очень щадила его, а 
он все равно выстоял.

—2—

В ПЯТНАДЦАТО М  году 
сын подлопатинского 
батрака Яков Бобылев 

попал на австрийско-турецкий 
театр военных действий. Не 
царя, а отечество защищал 
солдат не на живот, а на 
смерть Опасно раненный пол 
деревней Асовец, до конца 
оставался в бою, «за что ему 
пожалован георгиевский крест 
4-й степени». Потом — треть
ей степени: «в бою у леса 
Казакова, командуя взводом, 
отбил яростную атаку превос
ходящих сил противника и 
удержат занимаемые окопы».

В  августе под деревней 
Ольховчнк, «командуя взво
дом, первый бросился вперед, 
примером храбрости и муже
ства обадривая своих товари
щей и увлекая их за собой, 
чем содействовал общему ус
пеху» — наградили крестом 
второй степени, уже золотым.

Третий Финляндский полк 
мог гордиться своим героем: 
весной семнадцатого года ун
тер-офицера Бобылева награ
дили сербской золотой звез
дой Кэрагеоргиевичей с меча
ми. Приехавшие на фронт сер
бы с почтением взирали на 
грудь русского солдата: ред
кий по тем временам орден 
давался за особые заслуги 
(«Только единение хранит

Сербию!»).
Уже в семнадцатом под 

Люлохувом получил Бобылев 
последнюю награду — георги
евский крест первой степени, 
что давало ему право вьгеь 
полпрапорщиком.

Кавалер с «полным байтом», 
он назначался и избирался в 
полковой и ротные комитеты, 
дисциплинарные суды. В имен
ном списке солдат георгиев
ских кавалеров, назначенных 
в Георгиевскую думу (были 
такие при полках) числился и 
Бобылев Я. П.

Имена всех георгиевских ка
валеров начертаны золотыми

селе. Бобылсв слыл большеви
ком: еще в армии участвовал 
в полковом комитете, руково
дил которым питерский рабо
чий Курочкин.

Запомнил товарища Куроч
кина Яков навек, у него про
ходил первые азы классовой 
борьбы: полковой комитет аги
тировал и боролся за прекра
щение военных действий. «До
лой двоевластие!» —  требо
вал на солдатском митинге 
Бобылев, по поручению К у 
рочкина выступая против офи
церских собраний. П это был 
уже не тот Бобылев, который 
пожертвовал как-то один из 
своих крестов на нужды Вре
менного правительства, пытав
шегося хоть серебром солдат
ских медалей поправить по
шатнувшееся положение. Те
перь он вряд ли поступил бы 
так.

Вместе с другими, Бобылев

занскнх отрядов по повстан
ческим районам выехали чле
ны ревкома Верхнеудингкого 
подпольного комитета партии.

В декабре в Мухоршнбирь 
приехал Евгений Лебедев, п о 
сланец Иркутского губкома, 
позднее на съезде в Бичуре 
назначенный главнокоманду
ющим всеми вооруженными 
силами Прибайкалья. Талант
ливый руководитель, несмотря 
на свон '23 года, он сумел ско
лотить большую армию по
встанцев. !9 декабря собра
лись на митинг. На избе тре
петало белое полотнище: «Да 
здравствует кооперация!» Не
ожиданно подошел отряд бе
лых.

— Почему красные буквы?
—  обратился, не слезая с ло
шади, офицер.

•— Другой краски не было,
— не растерялся Бобылев.

Отряд прошел дальше, в со-

Н О С Т Р Ы
В РАСПАДКАХ

О Ч Е Р К

буквами на мраморных досках 
в Георгиевском зале Большого 
Кремлевского дворца, но нет 
среди них солдат. Их имена 
хранят безмолвные архивы. 
Вот и о Бобылеве я узнала 
из скупой архивной справки 
Центрального военно-исторнче- 
сксго архива СССР, бережно 
хранящего имена безвестных 
героев, потому что орден св. 
Георгия для нас по-прежнему 
символ несокрушимого муже
ства и беспредельной храбро
сти русского народа. Недаром 
некоторые советские ордена, и 
медали, возникшие уже во 
время Великой Отечественной 
войны, носят на георгиевских 
лентах — олицетворении во
инской доблести и славных 
традиций русской армии.

— 3—

В ВО СЕМ НАД ЦАТО М  он 
вернулся домой. Подло- 
патинские мужики еще 

с японской войны привезли по 
одной—двум медалям, но что
бы сразу полный кавалер — 
такого еще не бывало! И не 
только этим брал Бобылев. 
Фронтовики пользовались осо
бым уважением, к ним шли в 
те смутные времена за сове
том. Были они первыми пол
предами Советской власти на

участвовал в работе первых 
Советов —  национализировал 
водяную мельницу у кулака 
Теслева. С японским отрядом 
возвращался Теслев в Под- 
лопатки расквитаться за отня
тое добро, да не дошел: убил 
его собственный племянник.

Подлопатки захлестывали 
отзвуки больших событий — 
Мухоршибнрская волость стоя
ла на перепутье дорог. Сменя
лась власть — у подлопатин- 
ских мужиков отбирали ло
шадей в белую армию, по но
чам деревня глохла в тре
вожном ожидании очередного 
налета карателей.

— 4—

ПО С Л Е падения Совет
ской власти в Прибай
калье атаман Семенов 

объявил себя временным пра
вителем. Началась пора ре
прессий — порки, расстрелы. 
Карательные отряды свиреп
ствовали по селам: в Красно- 
ярове замучилп и сожгли две
надцать партизан, в Ключах— 
мать партизана Василия Ки 
таева.

В ответ на бесчинства 
логвардейцев вспыхнуло 
стание: один за другим 
жики с берданами, а то и 
просто вилами, вступали в от
ряды. В  числе первых подня
лись села Мухоршнбирн-Под- 
лопатки, Десятниково, Бичу- 
ра. Для организации парти-

бе-
вос-
му-

седнее село. Решение созрело 
тут же на сходе: ночьр
вновь созданный отряд до
гнал семеновиев в Новом За- 
гане. Подлопатинцы, командо
вал которыми Бобылев, полу
чили первое крещение.

Оружия не хватало —  обя
зали население немедленно 
сдать все огнестрельное ору
жие. Несколько дней мотался 
Бсбылев с односельчанином 
Кондратюковым по бурятским 
улусам. Набрали две повоз
ки карабинов и трехлинеек. 
Но и этого было мало

Прошел слух: по Селенге 
идет обоз белых с продоволь
ствием и оружием. От Брн- 
тюкова. еще раньше посланно
го Лебедевым в Селенгинск 
для организации отряда, при
скакал верховой: да, ожида
ется...

Лебедев бросил ложку, вы 
скочил из-за стола: надо дей
ствовать немедленно!

Ночью несколько отрядов 
вышли к Селенгинску. Всего 
несколько строчек нашла я об 
этом в истории партизанского 
движения Прибайкалья: «Пар
тизанские отряды Окнно-Клю- 
чей и Подлопаток при непо
средственном участии т. Лебе
дева разгромили врага и за
няли город Селенгинск. Были 
захвачены большие трофеи — 
500 лошадей, 120 конных под
вод, много оружия, патронов.

продовольствия».
Бобылев командовал отря

дом в 90 штыков. Цифра по 
тому времени немалая. Вмес
те с другими гонялся за «ди
кой дивизией» генерала Л е
вицкого. состоявшей из отбор
ных головорезов-семеновиев, 
набивших руку в карательных 
операциях. На склонах горы 
Омулевки партизаны дали ей 
первый бой; ' «дикая диви
зия» отступила к Всрхнсудин- 
ску, а потом, пополнив силы, 
пошла по Кяхтинскому трак
ту. наводя страх на окрестные 
села. Захватила Ганзурнио, 
расправилась с местным насе
лением, и готовилась взять 
Тарбагатай. Но партизаны 
опередили ее. При поддерж
ке восставших тарбагатайцев 
отряды под руководством 
братьев Константина и Григо
рия Лошенковых в ночь под 
рождество первыми напали на 
белогвардейцев. В гапзурин- 
ском бою белые понесли боль
шие потерн, «днкан дивизия» 
повернула на Кяхту.

На помощь белым с Пет
ровского завода вышел япо
но-семеновский отряд, нз Кях1- 
ты спешил дивизион имени 
генерала Крымова, но парти
заны, разбив его у Окино- 
Ключсй, шли по пятам «ди
кой дивизии». Лебедев, за
хватив станцию Петровский 
завод, руководил оттуда об
щим разгромом. Из Селеп- 
гннска спешил на помощь от
ряд Бритюкова. Бобылев со 
своим отрядом целую неделю 
сидел в Сосновке, не давая 
возможности белым уйти в 
Боргойскую степь. Сидели без 
хлеба и соли, питаясь только 
мясом, реквизированным у 
ламы.

К тому времени в рядах 
«дикой дивизии» наметился 
раскол между белогвардейца
ми и отрядом монголов-ча- 
хар. На Гусином озере чаха- 
ры перебили до 120 ееменов- 
цев, был убит и генерал Л е 
вицкий. Подоспевшие партиэа 
иы захватили оружие н пуле
меты «дикой дивизии», чахары 
ушли через кордон в Монго
лию.

— 5—

Д О Л ГО  еще бросало Бо
былева по партизан
ским тропам. боролся 

он за становление Советской 
власти, коллективизацию, ра
ботал инструктором волостно
го и аймачного комитетов пар
тии, директором МТС. Жизнь
— сложная штука, и не раз 
приходилось ему расплачи
ваться за прошлое — офицер 
царской армии! —  исключали 
из партии, восстанавливали.

Он и не жалуется на жизнь: 
прожито так, как хотелось
- неброско, честно, по-гол- 
датски. И только туманятся 
глаза от воспоминаний: все 
видятся ему костры в таеж
ных распадках, слышится цо
кот копыт п давние песни во
век не утраченных дней.

К Л У КА UIOR А.

С большой благодарностью отзываются больные о зубном враче 
стоматологической поликлиники Маргарите Владимировне Плет
невой.

На снимке: М. В. Плетнева.
Фото А. ЕЛФ И М О ВА .

ПОБЕДИТЕЛИ 
КОНКУРСА

С 15 по 25 ноября проводился 
конкурс подписки на галету «Зна 
мя коммунизма» на 1967 год. Ус
ловия конкурса ныполнили луч
шие распространители печати Ки- 
репекяя Лидия Антоновна из 
СМУ-7, Пешкова Ирина Алексеев
на с ТЭЦ-1, подписавшие в пери
од конкурса по 100 экземпляров 
газеты. Они удостоены первых 
премий по 25 рублей.

Второй премии — 20 рублей — 
удостоена распространитель печа
ти на нефтехимическом комбинате 
Махотина Наталья Степановна, 
распространившая за 10 дней «2 
экземпляра газеты. Антонина Мит
рофановна Голик, распространи
тель печати на ремонтно-механи
ческом заводе, — 6Я экземпляров 
газеты. Ей выдана третья премия 
в размере 15 рублей.

Подписка на городскую газету 
прошла активно. В будущем году 
у нас будет подписчиков примерно 
на две тысячи больше, чем в 
этом. С 1 янплря газета будет 
издаваться тиражом 29 тысяч эк
земпляров.

Редакция благодарит встяс рае- 
аросгэпиител1Й печати и друзей 
газеты, способствовавших пропа
ганде нашего fn v a пил.

А Н К Е Т А  Г А З Е Т Ы
Д О Р О Г О Й  Ч И Т А Т Е Л Ь !

Закончилась подписка на 
новый 1967 год. У  нашей 
газеты добавилось около 
двух тысяч читателей. С  I 
января она будет и зд а в а т ь 
ся тиражом 29 тысяч эк 
земпляров. Рост числа под
писчиков, несомненно, го-' 
ворит об улучшении содер
жания газеты. Однако кол
лектив редакции понимает, 
что далеко не полностью 
удовлетворяет интересы чи 
тателей, поэтому просит 
подписчиков ответить на 
ряд вопросов;

I. Удовлетворяет ли вас 
информация о событиях в 
городе, в стране, за рубе
жом? Следует ли расширять 
информацию в нашей газе
те? И если да, то какую—

местную, союзную или ме
ждународную?

2. Есть  ли у  вас какие- 
либо замечания и предло
жения по освещению воп
росов:

промышленности —

раооты общественных ор
ганизаций (партийной, ком
сомольской, профсоюз
ной | —

(Окончание яЬ ■l стт».).

ЗНАМЯ КОММУНИЗМА № 246 ‘J6 декабря ,1966 года А 3 сяцц



г Н ЕС К О Л Ь К О  лет назад наш го
род окружали лесные массивы, в ко
торых главным богатством и укра
шением была ель. Особенно много 
еловых насаждений было в лесах, 
расположенных в юго - западной ча
сти города. Эти участки леса примыка
ли к жилым кварталам. Каждый мог в 
свободное время, в выходные дйи выйти 
в лес и отдохнуть, подышать свежим и 
чистум воздухом, полюбоваться приро
дой.

К  сожалению, в последние годы ель 
стала катастрофически уничтожаться. Осо
бенно большие опустошения наносят заго
товители новогодних елок.

Ежегодно, с. приближением новогодних 
праздникоз. в наших лесах начинают гре
меть топоры. Десятки тысяч самых луч-

СПАСИТЕ ЕЛЬ!
ших, самых стройных молоденькнх елок 
падают в снег. А там. где вырублен мо
лодняк, елкой становится вершина круп
ного дерева. Сиротеет наш лес с каждым 
годом.

Мы не собираемся ратовать за то. что
бы отменить добрую традицию и лишить 
детей любимого праздника. Б наших таеж
ных лесах есть много мест, где вырубка 
ели приносит только пользу, где ель за
глушает поросли других пород. Вот там и 
должна вестись заготовка елок, но только 
через лесхозы. Однако на деле бывает не 
так.

Привлеченные легкой наживой, в лес

устремляется множество порубщиков — 
лесных браконьеров. Они рубят елки где 
попало, и в первую очередь поблизости от 
города. Особое рвение проявляют подрост
ки и многие водители автомашин.

Срубить дерево — небольшой труд, а 
вырастить его —  дело долгое и сложное. 
Об этом никогда нельзя забывать ни 
взрослым, ни ДРтям.

С самовольными порубщиками необхо
димо вести решительную борьбу. Это пря
мая обязанность не только лесохозяйст
венных организаций, но и общества охра
ны природы, милиции, дружинников и 
всей общественности.

Орсу и урсу надо заранее организовать 
во всех районах города продажу населе
нию  качественных елок и больше реклами
ровать торговлю искусственными елками.

А. КУБИТ, лесничий.

Отдел посулы посудо-хоэяйственно-
то магазина Jib 47 орса считается °т-  
н1нм ю  лучших отделов я магазине. 
Прощавиы этого отдела хорошо офор
мили витрину, умеют показать товар 
Л4П10М Здесь регулярно проводятся 
выставки-продажи стеклянной и дру
гой посулы, подбираются пбдарки по 
заявке покупателей.

Среди тех. кто отличается стара
тельностью в работе, является млад
ший продавец втого отдела Нина 
Беляева, которую вы видите на сним
ке В. Курьянинова.

Н О В О С Т И  Б А С К Е Т Б О Л А
До Дворце спорта С К  «Сибиряк» состоялись товарищеские встре

чи между командами Читинского мединститута и СК «Сибиряк». Во 
встрече женских команд победили читинские студентки, а у мужчин  
— наши земляки.

*  *  *
Началось первенство Иркутской области среди спортивных клубов 

и коллективов физкультуры. Все игры проводятся с разъездами. 
Свою первую встречу С К  «Сибиряк» провел с иркутским «Локомо
тивом». Как во встрече женских, так и мужских команд победили 
строители. J1. ЕН К И Н .

РЕВАНШ СОСТОЯЛСЯ
В П О ВТО РН О Й  встрече

со «Звездой» ангарчз-
не сумели взять реванш, 

одержав победу со счетом 
2:1. Во многом этот матч по
ходил на предыдущий, но и 
во многом, не говоря уже о 
результатах, отличался от не
го.

Первое — это необычный 
cociae троек нападения. На 
этот раз с Серебренниковым и 
Бабаевым вместо Колосова
действовал Василий Самофе-
ев. А Александр Колосов ушел 
в третью — молодежную трой
ку. И надо сразу же сказать, 
что ока в отчетном матче бы
ла более энергичной, более 
слаженной, и думается, что в 
таком составе может стать

“ “ X О К  К  Е  П
грозной силой.

Хотя наши нападающие по
ка и не оч£нь-то результатив
ны. однако ски меньше тре
вожат. чем защитники. В обо
их матчах со «Звездой» за
щитники допускали очень мно
го технического брака. В сво
ей зоне действовали недоста
точно энергично, а на подсту
пах к ней подчас просто ук
лонялись от силовой борьбы с 
противником. И если это еще 
простительно для дебютантов 
команды, не имеющих доста
точного опыта, то уж никак 
не Анатолию Нежинскому 
(№  3). Его полная грубейших 
промахов игра не раз ставила 
команду в труднейшее поло
жение.

Сам матч сложился так: 
первый период заканчивается 
с нулевым счетом, хотя хок
кеисты «Звезды» были более 
активны. Во втором периоде 
ангарчане доминировали на 
поле и выиграли его со сче- 
то 2:0. (Шайбы забросили 
Пулин и Тарасенко). А вот 
третий период они провели 
менее активно, и гостям уда
лось сквитать одну шайбу.

Сегодня «Еомак»* принима
ет омский «Аэрофлот» — свое
го старого н принципиально
го противника. Хочется ве
рить. что уроки поражений 
пошли на пользу и команда 
покажет свои лучшие бойцов
ские качества.

М. ЕФИМОВ. ,

ИТОГИ СЕДЬМОГО ТУРД
.Ш А Х М А Т Ы

В седьмом туре полуфинала го
рода по шахматам Л . Зоеин
(Н П З ' встречался с Н. Дмитрие
вым (С К «Ангара»). Дебют —
ферзевый гамбнг. Пожертвовав в 
дебюте пешку, белые опередили 
противника в развитии и имели
много способов для атаки, а ког- 
д? Дмитриев взял еще одну пеш
ку. последовал сильнейший выпад 
Ферия с двумя угрозами: мат в
один ход или выигрыш ладьи.
06 “ угрозы были сарировары жер
твой слона, но «буря» не утихла, 
и еще 12 ходов черные стояли
под матом К чегти Н. Дмитрие
ва надо отметить, что он сохра
нял хтадиокрозие и сам непрерыв
но беспокоил короля белых, тпг- 
лл. как Л . Зосин заметно нерв

ничал. попал в цей’ нот и. сде
лав подряд два слабых хода, ос
тановил часы-. Эта четвертая ря
довая победа выдвинула М. Дмит
риева из третье место и повыси
ла его шансы на выход в финал. 
Сейчас у него 6 очков нз 8 пар- 
t t V А кто лидеры? А Фелингер 
(ЗЖ БИ-2. 9 очков из 10 партий) 
закончил турнир. В. Конюхов (6.5 
очна из 10 партий) закончил тур
нир Сохри'нет шансы на выход 
в финал В. Юрочкнн (С К  «Сиби
ряк», 6 очков из 9 партий).

Во второй группе лидиру
ют Г. Бибов (.*>.5 очка из 7 пар
тий). Р. Носоч?нко (5 очков из 6 
партий) и Г. Кузнецова (4.5 очка 

нз 6 партий). Э. ХАН ТА КО В.
шахматист.

И З В Е Щ Е Н И Е  
26 декабря 1966 года в 14 часов 

в Доме культуры «Энергетик» 
проводится X l-я сессия городско
го Совета депутатов трудящихся.

На рассмотрение сессии выно
сится вопрос: «О мерах по даль
нейшему развитию „ физической 
культуры и спорта в городе Ан
гарске».

ИСПО ЛКО М.

Очередные занятия на строи
тельном отделении 2 курса науч
но-хозяйственного факультет^ 
ВУМ Л проводятся в парткабине
те ГК  КПСС 20 декабря с 19-30.

А Н К Е Т А  ГАЗ Е ТЫ

просвещения, 
ранения —

здравоох-

бытового обслуживания 
населения —

искусства, морали —

торговли

3. Достаточно ли полно и 
интересно освещается спор
тивная жизнь города?

4. Читаете ли вы стихи, 
рецензии на книги, кино
фильмы?

5. Какие новые темы, по 
вашему мнению, газете сле
дует поднять в I 967 году?

6. Согласны ли вы с кри
тическими выступлениями 
газеты? Достаточны ли. по 
вашему мнению, меры, при
нимаемые по критическим 
выступлениям газеты?

Мы будем благодарны, 
если вы ответите на поста 
вленные вопросы, отправив 
нам заполненную анкету 
или, более подробно, пись
мом.

Заранее благодарим вас.
Редакция.

ПРИ0ТКР0ИТЕ
ДВЕРЬ...

Занятия различных факультетов 
университетов культуры, функцио
нирующих при Дворце культуры  
нефтяников и актовом зале строи
телей. пользуются популярностью  
многих своих слушателей.

До наступления нового года в 
обоих университетах намечено 
провести ряд интересных занятий.

Лктовы ! зал строителей 17 де
кабря станет местом встргчи аи- 
гарчан со сценаристом Иркутской 
студии кинохроники С. Иоффе и 
новыми работам студии. 21 дека
бря слушатели факультета лите
ратуры * и искусства соберутся 
здесь же на вечер «Таины Роди
ны моей».

А во Дворпе нефтяников 1Я де
кабря состоится очередное заня
тие факультета «М узыка». В нем 
примут участие наряду с симфо
ническим * оркестром Иркутской 
филармонии дирижер заслужен
ный артист Р С Ф С Р  Жоленц и уже  
знакомый ангарчанам лауреат ме
ждународных конкурсов Б. Гут- 
ников.

Итак, не забудьте приоткрыть 
для себя дверь в мир прекрасно
го!

келактор В КУЗЬМ И Н .

К И Н О
«КО М С О М О Л ЕЦ » -  Третья мо

лодость. 10. II 55. 13-50. 15-45. 17-40. 
19-35. 21-30. .

«П И О Н ЕР»  — Город мастеров. 
Ю. 11-35. 15. Мимо окон идут по
езда. 13-10. 16-35. 18-25, 20-15. 22.
Малый зал — Суровая память. 16. 
10. Так держать, медсестра! 17, 20, 
22.

«П О Б ЕД А » — Сыновья человека 
с каменным сердцем (2 серии). 10.
12-50. Гб-40. 1Я-3-). 21-20.

Д К  « Н Е Ф Т Я Н И К »  -Лимонадный  
Д жо. 13. 15.

Д К  « Э Н Е Р Г Е Т И К »  — Ж ена Ло
та. 14. 16. 18. 20.

«А Н ГА РА » Серая болезнь.
17-30. 10-30. 21-10.

«Ю НО СТЬ» — зал «Луч» — Но
ктюрн. 10. 11 -45. 13-30. 15-15, 17.
18-45. 20 25. 22-05. Зал «Восход* — 
Страх (детп до 16 лет не допуска
ются). 12. 19. 21.

«М И Р* — Преемник. 10. 11-40.
13-20. 15. 16-40. 18-20. 20. 21 -40. Пе
ред последним сеансом докумен
тальный Фильм «Береги себя и 
товарищей».

СПРАВОЧНЫЙ о т д е л  г а з е т ы

К СВЕДЕНИЮ АНГАРЧАИ!
Фабрика индпошива и ремонта 

одежды приводит годовую ин
вентаризацию по готовой продук
ции. Просим граждан, заказав
ших изделия в наших ателье и 
мастерских, выкупить их до 25 
декабря.

Срок хранения заказанных ве
щей 1 месяц.

Невыкупленные вещи будут 
проданы согласно существующе
му положению. (524)

Салон-магазин, салоны-ате
лье I, 2. 4 в декабре будут ра
ботать без выходных дней.

В  салонах всех ателье и ма
стерских имеются в большом 
выборе полуфабрикаты всех 
видов мужской и женской оде
жды. Подгонка одежды по фи
гуре производится за 2— Здня.

Добро пожаловать к нам! 
 [517)

Открыто 25-е городское отделе
ние связи в квартале 92. лом 9/10. 
В обслуживание отделения связи 
отходят кварталы 92. 93 и 92/93.

Отделение связи прсизводит все 
виды почтово - телеграфных опе
раций и междугородные перегово
ры. (479)

Ангарская центральная сбер
касса доводит до сведения 
граждан Ангарска о том. что 
в 92-м квартале при 25-м поч
товом отделении открыта сбер
касса первого разряда 
№  7690/035. (475)

КУДА ПОЙТИ 
УЧИТЬСЯ

Средняя сменная школа рабо
чей молодежи №  2 производит 
зимний набор учащихся до 10 ян
варя ро все классы, в том числе 
и в классы с ускоренным сроком 
обучения.

Адрес школы: улица Восточ
ная. Я (против кинотеатра «Ком
сомолец»). (485)

НА  Р А Б О Т У  
П Р И Г Л А Ш А Ю Т

Мужчин в военизированную 
охрану. Обеспечиваются квар
тирами, обмундированием, от
пуск 45 дней и другие льготы.

Обращаться: пос. Юго-Вос- 
гочный, телефон 35-67 или 
35-91. ' (488)

Ангарская ШРМ № I объяв
ляет прием учащихся в вечер
ние классы. Начало занятий 
классоз нового набора с 10 
января 1967 года. Запись про
изводится до 1 января в ра
бочие дни с 18 часов.
. Адрес: квартал 85, школа 
№ 3 2  - > (436)

Ангарский учебно - консуль
тационный пункт Красноярско
го монтажного техникума об ъ 
являет набор на подготовитель
ные курсы для поступления в 
техникум. Техникум готовит 
техников - электриков, техни
ков - механиков, технологов по 
сварочному производству, тех
ников - строителей.

П поимущественным правом 
поступления пользуются работ
ники Минмонтажспецстроя.

Документы принимаются до  
/ января 1967 года.

За справками обращаться: 
проспект Кирова, 34, школа 5, 
УКП техникума. (515)

Учебный комбинат строительства проводит прием на курсы: 
шоферов 3-го класса, курсы с отрывом от производства, срок 
обучения 4месяиа; электромонтеров для работы на линиях 
высокого напряжения,срок обучения 6 месяцев, курсы с от
рывом от производства: автокрановщиков, курсы без отрыва 
от производства, срок обучения 3 месяца, принимаются имею
щие права шофера, курсы электросварщиков без отрыва от 
производства из числа строителей. На все указанные курсы 
принимаются мужчины не моложе 18 лет на курсы электро
монтеров с образованием 8 классов, на остальные — с обра
зованием 7 классов.

Обращаться: поселок Восточный, дом. 18. (474)

НЕ 1043Z

Нэш адрес: Ангарск, площадь имени Ленина, здание горсовета, 3 й этаж. Телефоны: редактора и отдела
промышленности — 2-42-37, заместитетя редактора, отделов партийной жизни, культуры и быта и секретариата— 2-21-37

А нгарская городская; типография областного управления по печати Зак. 6949. Тираж 27 685.


